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Helsingin kaupunginmuseon lausunto Pakilanpuiston ympäristön 
asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta

HEL 2018-000496 T 10 03 03

Helsingin kaupunkiympäristön toimiala / Maankäyttö ja kaupunkiraken-
ne /Asemakaavoitus on pyytänyt kaupunginmuseon lausuntoa Pakilan-
puiston 31.1.2018 päivätystä asemakaavan muutoksen osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmasta. Perustehtävänsä mukaisesti kaupunginmuseo 
tarkastelee hanketta kulttuuriympäristön vaalimisen näkökulmasta ja 
esittää kantanaan seuraavaa.

Asemakaavan muutosalue sijaitsee Kehä I:n pohjoispuolella, Pakilan-
tien, Halkosuontien ja Palosuontien väliin jäävällä alueella. Varsinaises-
ti kaavamuutos koskee Pakilanpuistoa, Pakilan yläasteen tonttia puis-
ton länsipäässä ja Pakilan ala-asteen tonttia, joka jää puiston ja Halko-
suontien väliin. Lisäksi muutosalueeseen kuuluvat Palosuontien varrel-
la sijaitsevat ja toiselta puoleltaan Pakilanpuistoon rajautuvat NMKY:n 
Pakilan toimintakeskuksen tontti, sen vieressä sijaitseva partiolaisten 
partiomajan tontti ja päiväkoti Pakilan tontti. Myös Pilkekujan ja Halko-
suontien katualuetta kuuluu aluerajaukseen. Lisäksi Elontien ja Ripu-
suontien välisessä korttelissa muusta kaava-alueesta erillään sijaitseva 
päiväkoti Havukan tontti kuuluu suunnittelualueeseen.

Asemakaavan muutoksen tavoitteeksi on asetettu tutkia Pakilanpuis-
toon ja osaan sen ympärillä sijaitseville koulu- ja päiväkotitonteille sekä 
näistä erillään sijaitsevan päiväkoti Havukan tonteille hanketta, jossa 
tarkastellaan Pakilan alueen koulu- ja päiväkotien tilatarpeita kokonai-
suutena. Samassa yhteydessä tarkastellaan myös liikunta-alueiden ke-
hittämistä, väistötilaratkaisuja ja mahdollisesti vapautuvien tonttien 
muuttamista asumiseen. Asemakaavamuutoksen tavoitteina on mah-
dollistaa paras toteuttamisratkaisu koulujen ja päiväkotien toiminnan, 
kaupunkikuvan ja kokonaiskustannusten kannalta. Lisäksi todetaan, et-
tä ratkaisun tulee olla sellainen, ettei se estä jatkossa uudessa yleis-
kaavaa alueelle osoitettujen maankäyttötavoitteiden toteuttamista. 

Voimassa olevassa Helsingin yleiskaava 2002:ssa suunnittelualue on 
pääosin merkitty kaupunkipuistoksi, osin pientalovaltaiseksi alueeksi 
asumiselle ja moottorikaduksi. Helsingin uudessa yleiskaavassa pää-
osa suunnittelualueesta on merkitty asuntovaltaiseksi alueeksi A3, jos-
sa aluetta kehitetään pääasiassa asumisen, puistojen, virkistys- ja lii-
kuntapalvelujen sekä lähipalvelujen käyttöön. Korttelitehokkuus on pää-
asiassa 0,4-1,2, perustellusti korttelikohtaisesti suurempikin. Pakilan-
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tien varsi on merkitty asuntovaltaiseksi alueeksi A2 samoin käyttötar-
koituksin, mutta korttelitehokkuus on pääasiassa 1,0-2,0 ja alueen kes-
keisten katujen varsille tulee mahdollistaa liike- ja muuta toimitilaa. Päi-
väkoti Havukka puolestaan sijaitsee asuntovaltaisella alueella A4, jolla 
korttelitehokkuus on pääasiassa alle 0,4. Kehä I: n kohdalla on merkin-
tä valtakunnallisesti / seudullisesti tärkeä tie tai katu eritasoliittymineen.

Nykyisellään pääosan suunnittelualueesta muodostaa metsäinen puis-
toalue Pakilanpuisto. Voimassa olevassa asemakaavassa puiston itä-
osaan Halkosuontien läheisyyteen on osoitettu rakennusala 300 k-m2 
kokoiselle leikkipuistorakennukselle, jota ei kuitenkaan ole toteutettu. 
Puistoalueen länsireunassa, aivan Pakilantien ja Kehä I kulmassa si-
jaitsee Pakilan yläasteen rakennuskokonaisuus. Kokonaisuuden van-
himman osan muodostaa arkkitehti Jalmari Peltosen vuonna 1939 
suunnittelema osa, joka sijoittuu tontin lounaiskulmaan. Tämä kolmiker-
roksinen aumakattoinen osa on alun perin rakennettu Pakilan kansa-
kouluksi. Ensimmäisen kerran koulua on laajennettu samoin arkkitehti 
Jalmari Peltosen kymmenen vuotta myöhemmin laatiman suunnitelman 
mukaan, jossa olevan rakennuksen itäpuolelle rakennettiin pienehkö li-
säosa. Vuosina 1966-1968 kaupungin omana työnä (Hilkka Suvanto / 
Ossi Leppämäki / Helsingin kaupungin rakennusviraston talorakennu-
sosasto) laadittiin suunnitelma vanhan osan muutoksista ja tontin länsi-
reunan suuntaiseksi kolmikerroksiseksi, liikuntasalin käsittäväksi laa-
jennusosaksi. Seuraavan kerran muutostöitä ja laajennusta kouluun 
suunniteltiin vuonna 1988, jolloin jälleen Helsingin kaupungin rakennus-
viraston talosuunnitteluosaston arkkitehtuuritoimistossa suunniteltiin 
laajennukset molempien itään suuntaavien siipien päihin. Toteutettujen 
laajennusosien lisäksi tontille oli sijoitettu koulun tilapäisrakennuksia jo 
1970-luvulta lähtien. Viimeisin paviljonkikoulu tontin itäreunassa on 
vuodelta 2010. Tämän paviljonkikoulun vieressä sijaitsee Helsingin pal-
loseuran jalkapallokenttä. Kyseisellä paikalla on sijainnut kenttä likipi-
täen yhtä kauan kuin koulu omalla tontillaan.

Toinen suunnittelualueen kouluista on Halkosuontien varrella sijaitseva 
Pakilan ala-asteen koulu, alun perin Pakilan kansakoulu. Kyseinen kou-
lu on rakennettu arkkitehti Jorma Järven vuonna 1953 laatimien suun-
nitelmien mukaan. Pakilan ala-asteen koulurakennuksen muodostavat 
nelikerroksinen luokkasiipi ja tätä hieman leveämpirunkoinen, mutta 
matalampi salisiipi. Rakennuksen satulakattoisten siipien julkisivuissa 
vuorottelevat erikorkuisten ikkunoiden muodostamat nauhat ja rapatut 
vaakakentät sekä näitä vertikaalisesti rytmittävät puhtaaksimuuratut tii-
linauhat tai-kentät. Oman persoonallisen lisänsä tähän rakenteellisuutta 
korostavaan julkisivukokonaisuuteen tuovat lennokkaat puurakenteiset 
sisäänkäyntikatokset. Tilajäsentelyltään koulu edustaa ensimmäisiä so-
lujärjestelmään perustuvia koulurakennuksia, sillä luokkatilat on koottu 
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kahden aulatilan ympärille niin, että kerrokset toisesta neljänteen on 
yhdistetty sisäportailla toisiinsa. Suoraan uloskäyntiä näistä aulatiloista 
ei kuitenkaan ole. Sisätilat ovat lapsen mittakaavan huomioon ottavia ja 
niiden materiaalivalikoimassa korostuvat luonnonmukaiset materiaalit 
kuten puu, puhtaaksimuurattu tiili ja mosaiikkibetoni. Luokka-aulojen 
keveät kierreportaat ovat veistokselliset ja hienostuneet.

Edellä mainitut koulut ovat mukana Helsingin vuosina 1880-1980 ra-
kennetuista koulurakennuksista tehdyssä selvityksessä (Opintiellä; Hel-
sinkiläisiä koulurakennuksia 1880-1980. Helsingin kaupunkisuunnittelu-
viraston julkaisuja 2004:12.). Kyseisessä selvityksessä koulut on jaotel-
tu arvoluokkiin, 1+, 1, 2 ja 3, joille puolestaan on asetettu sekä asema-
kaavallisia tavoitteita että rakennusten kunnossapitoa ja perusparan-
nusta koskevia tavoitteita. Pakilan ala-asteen koulu on arvotettu 1-luok-
kaan ja yläasteen koulu 3-luokkaan. 1-luokan kohteet ovat kouluja, jot-
ka tulisi asemakaavan muuttamisen ajankohtaistuessa suojella asema-
kaavalla kulttuurihistoriallisesti arvokkaina niiden rakennustaiteellisten, 
kaupunkikuvallisten ja / tai historiallisten arvojen perusteella. Myös si-
sätiloista tulee olla maininta asemakaavamääräyksessä. Rakennuksen 
kulttuurihistoriallisten arvojen ja säilyneisyyden tarkentamiseksi ja niin 
asemakaavatyön kuin tulevien korjausten pohjaksi Pakilan ala-asteen 
koulusta tulee teettää perusteellinen rakennushistorian selvitys. Pakilan 
ala-asteen koulurakennuksen voidaan kuitenkin todeta selvästi olevan 
kohde, joka kulttuurihistoriallisten arvojen säilyminen tulee tulevassa 
asemakaavassa varmistaa riittävin suojelumerkinnöin ja –määräyksin. 
3-luokan kohteet ovat usein säilyneisyydeltään tai muilta arvoiltaan 
alentuneet niin, etteivät ne yleensä ole asemakaavallista suojelua edel-
lyttäviä. Kulttuuriympäristön vaalimisen näkökulmasta Pakilan yläas-
teen koulussa tulisi kuitenkin tutkia koulun vanhimman osan säilyttä-
mistä, mikäli koko rakennuskokonaisuuden säilyttämistä ei pidetä mah-
dollisena.

Suunnittelualueeseen kuuluu myös kaksi päiväkotirakennusta. Näistä 
vanhempi, Palosuontien päässä sijaitseva päiväkoti Pakila on raken-
nettu 1940-luvun lopulla Mannerheim-liiton Pakilan lastentarhaksi ja 
terveystaloksi suunnittelijanaan mahdollisesti E. Tarvainen 1948. Ra-
kennus on nykyään kokonaisuudessaan päiväkotikäytössä. Kahdesta 
erikorkuisesta satulakattoisesta massasta muodostuva päiväkotiraken-
nus rapattuine julkisivuineen, luonnonkivisokkeleineen ja selkeine au-
kotuksineen edustaa arkkitehtuuriltaan rakentamisaikakaudelleen tyy-
pillistä, vähäeleistä ja aikakaudelle ominaista yleispätevää rakentamis-
ta. Itäjulkisivuun rakennetusta poistumistieportaasta ja muutamista pie-
nemmistä muutoksista huolimatta rakennus on ilmeisen hyvin säilyttä-
nyt ainakin ulkoiset ominaispiirteensä. Myös toinen suunnittelualueen 
päiväkotirakennuksista on jo alun perin suunniteltu päiväkodiksi. Ripu-
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suontien varrella sijaitseva päiväkoti Havukka on Arkkitehtitoimisto 
Terttu ja Heikki Suvitien vuonna 1975 laatimien suunnitelmien mukaan 
rakennettu. Jo rakentamisaikanaan suurta päiväkotia on laajennettu 
Keiski Arkkitehdit Oy:n vuonna 2001 laatimien suunnitelmien mukaan 
niin, että tällä hetkellä päiväkodissa on noin 150 lasta. Rakennus on ta-
sakattoinen ja hahmoltaan polveileva useine sisäänkäynteineen. Pää-
asiallisena julkisivumateriaalina on puhtaaksimuurattu punainen tiili.  Ik-
kunoiden yhteydessä on aikakaudelle ominaiseen tapaan käytetty va-
neria ja erisuuntaista laudoitusta. Syvärunkoisen rakennuksen sisätiloja 
on valasitu myös kattoikkunoin. Esillä olevan kaavahankkeen tavoittee-
na on mahdollistaa sekä päiväkoti Pakilan että päiväkoti Havukan tilo-
jen korvaaminen uudisrakennuksella. Kaupunginmuseo pitää valitetta-
vana, että Helsingissä ei ole tehty kaupungin alueella toimivista eri-ikäi-
sistä päiväkodeista kokonaiskuvan antavaa selvitystä eikä arvotusta. 
Tällaisen kokonaiskuvan puuttumisen vuoksi esillä olevien Pakilan päi-
väkotien merkityksen ja aseman hahmottaminen helsinkiläisen päivä-
kotirakentamisen historiassa on haastavaa. Kaupunginmuseo pitää tär-
keänä, että kaavatyön yhteydessä kuitenkin tutkitaan uusia käyttömah-
dollisuuksia näille mitä ilmeisimmin päiväkotikäytöstä poistuville raken-
nuksille ja arvioidaan myös niiden mahdolliset suojelutavoitteet. 

Koulu- ja päiväkotirakennusten lisäksi suunnittelualueella sijaitsee Hel-
singin NMKY:n Pakilan toimintakeskus ja Vuorenhaltijoiden lippukun-
nan partiomaja. NMKY:n toimintakeskus on rakennettu talkootyönä ark-
kitehti Bertel Saarnion vuonna 1961 laatimien suunnitelmien mukaan. 
Pohjakaavaltaan L-kirjaimen muotoinen rakennus käsittää kaksikerrok-
sisen salisiiven, jossa on myös pieni asunto sekä aulatiloja ja kerho-
huoneita käsittävä matala siipiosa. Molempien siipien julkisivut ovat 
alaosastaan kalkkihiekkatiiltä ja yläosastaan ruskeata profiilipeltiä, alun 
perin pystylaudoitusta. Kattomuotona on pulpetti ja ikkunat on jäsennel-
ty selkeiksi nauhoiksi ja kentiksi. Rakennus on arkkitehtuuriltaan tyyli-
käs ja selkeä 1960-luvun kokoontumisrakennus. Talkootyönä rakenne-
tussa talossa käytetyt materiaalit ja ratkaisut eivät kaikilta osin ole kes-
täneet aikaa. Rakennuksella on arvoja osana Helsingin NMKY:n toimin-
nan ja Pakilan yhteisöllistä historiaa. Rakennusteknisen heikkouden 
vuoksi kaupunginmuseo ei kuitenkaan tule esittämään rakennukselle 
asemakaavallista suojelua, sillä rakennuksen korjaaminen tulisi väistä-
mättä johtamaan hyvin laajoihin materiaalien ja rakenteiden uudistuk-
siin ja alkuperäisyyden olennaiseen heikkenemiseen. Suunnittelualu-
eella, NMKY:n toimintakeskuksen lounaispuolella puuston keskellä si-
jaitsee vielä pieni, Pakilan partiomajaksi vuonna 1955 suunniteltu ra-
kennus. Satulakattoinen rakennus on pääosin hirsirunkoinen, mutta ra-
kennuksen pohjoispäässä on rankorakenteinen varasto-osa, joka on tu-
lipalossa vaurioitumisen vuoksi uusittu 1960-luvun lopussa. Tämä pieni 
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majarakennus on siten palvellut alkuperäisessä käytössää yli kuusi-
kymmentä vuotta ja on naapurinsa tapaan osa pakilalaisten lasten ja 
nuorten yhteisöllistä historiaa. Kaupunginmuseon näkemyksen mukaan 
rakennuksen siirtoa uuteen paikkaan voidaan tarvittaessa tutkia.

Edellä mainittujen, suunnittelualueella sijaitsevien rakennusten lisäksi 
Pakilanpuiston asemakaavan muutoksen suunnittelussa tulee ottaa 
suunnittelualueeseen rajautuva Halkosuontien varren jälleenrakennus-
kauden pientalokokonaisuus. Kyseiset korttelit 34132 ja 34133 on 
19.1.1996 voimaan tulleessa asemakaavassa määritelty erillispientalo-
jen korttelialueeksi, jolla ympäristö säilytetään AO/s. Näillä korttelia-
lueilla ei alueella olevia asuinrakennuksia saa purkaa ilman rakennus-
lautakunnan lupaa. Rakennuslautakunta voi myöntää luvan purkami-
seen vain jos siihen on olemassa pakottava syy. Alueella ovat sallittuja 
vain sellaiset toimenpiteet, jotka edistävät rakennusten ja niiden lä-
hiympäristön säilymistä ja olennaisten piirteiden vahvistumista. Kau-
punginmuseo katsoo, että tämän suojelumääräyksen tavoitteita ei saa 
vaarantaa, mikäli näiden kortteleiden lähituntumaan aiotaan sijoittaa ra-
kentamista.

Suunnittelualueella on sijainnut tai sijaitsee Muinaismuistolain suojaa-
mia ensimmäisen maailmansodan linnoitteita. Lännessä Pakilan yläas-
teen eteläsiiven kohdalla on sijainnut tukikohta XXII:4:n (Länsi-Pakila, 
muinaisjäännösrekisterin nro 1000013777) linnoitteita, joka ovat tuhou-
tuneet koulun rakentamistöissä. Piha-alueen kaakkoiskulmassa maan 
alla voi sijaita osa yhdyshautaa, joka on johtanut koulun tontin kaak-
koispuolella sijaitsevaan betoniseen rakennelmaan tieleikkauksen ylä-
reunassa.

Suunnittelualueen keskiosassa Pakilankentän itäpuolella on mennyt 
lounais-koillis-suunnassa yhdystie, josta on säilynyt lyhyt osuus maas-
tossa.

Suunnittelualueen kaakkoisosassa päiväkoti Pakilan kohdalla ja länsi-
puolella on sijainnut tuhoutunut tykkipatteri 86 ja sen eteläpuolella itä-
länsi-suuntainen yhdystie. Pohjoisempana Helsingin NMKY:n Pakilan 
toimintakeskuksen läpi on mennyt yhdyshauta Palosuontien itäpuolella 
sijaitsevalta linnoitusalueelta (sm-alue). Yhdyshauta on todennäköisesti 
tuhoutunut suurimmalta osaltaan toimintakeskuksen tontin kohdalla. 
Toimintakeskuksen ja Partiomajan länsipuolisen mäen rinteillä sijaitsee 
laajalti tukikohta XVII:13:n (Länsi-Pakila, muinaisjäännösrekisterin nro 
1000013711) taistelu-/yhdyshautoja, jotka on peitetty. Niitä pohjoisessa 
rajaava ulkoilutie on rakennettu aseman edessä sijainneen piikkilan-
kaesteen kaivantoon, mutta sitä suojaavaa vallia on jäljellä niiden poh-
joispuolella. Aseman alle kallioon on louhittu hevosenkengän muotoi-



Helsingin kaupunki Lausunto 6 (6)
Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala
Kulttuuripalvelukokonaisuus
Kaupunginmuseo 13.3.2018
Kulttuuriperintöyksikkö
Kulttuuriympäristötiimi, 
kulttuuriympäristöpäällikkö

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus Tilinro
PL 17401 Aleksanterinkatu 16 +358 9 310 36488
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 17 Faksi Alv.nro

nen luola, johon johtaa kapeat betonilla tuetut yhdyshaudat. Luola on 
uudistettu myöhemmin.

Yläasteen tontilla, päiväkoti Pakilan ja toimintakeskuksen kohdilla on si-
jainnut ensimmäisen maailmansodan linnoitteita, jotka on merkitty tu-
houtuneiksi. Niille voi suunnitella ja rakentaa, mutta sillä varauksella, 
että jos linnoitusrakennelmia löytyy rakennettaessa, ollaan yhteydessä 
museoviranomaisiin niiden dokumentoimiseksi. Ala-asteen ja partioma-
jan kohdilla ei ole sijainnut linnoitteita.

Palosuontien länsipuolisten peitettyjen linnoitteiden tai muulla säilynei-
den rakenteiden asemasta pitää neuvotella Museoviraston kanssa. En-
sisijaisena tavoitteena on aina niiden säilyttäminen. Niihin kajoaminen 
vaatii Museoviraston lupaa.

Edellä mainittuun viitaten kaupunginmuseo katsoo, että Pakilanpuiston 
ympäristön asemakaavan muutoksen suunnittelualueeseen liittyy mui-
naismuistoalueita, rakennuksia tai rakennuskokonaisuuksia, joiden kult-
tuurihistorialliset arvot ovat jo tunnettuja ja tunnustettuja ja nämä arvot 
tulee ottaa huomioon asemakaavan muutoksessa. Tämän lisäksi esi-
merkiksi päiväkotirakennuksien kohdalla mahdolliset suojelutarpeet ja –
tavoitteet tulee selvittää mahdollisimman pian. Kaupunginmuseo osal-
listuu mielellään uusien suojelumääräysten ja asemakaavamääräysten 
laadintaan.

Lisätiedot
Anne Salminen, tutkija, puhelin: +358931036501

anne.salminen(a)hel.fi

Sari Saresto
kulttuuriympäristöpäällikkö

Tiedoksi

Museovirasto, kulttuuriympäristön suojelu
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus


